
П РА В И Т Е Л Ь С Т В О  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 апреля 2023 года № 334-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2022 года 
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области па реализацию 
первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и 
подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, 
которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности, а 
также мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, 
которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 6 апреля 2016 года № 196-пп, следующие изменения:

1) подпункты З2, 4 пункта 6 признать утратившими силу;
2) подпункты 42, 5 пункта 7 признать утратившими силу;
3) в пункте 8:
подпункт 42 признать утратившим силу;
в абзаце первом подпункта 5 слова «в случае предоставления субсидий 

начиная с 2023 года —» исключить;
4) в подпункте 1 пункта 13 цифры «З2,», «42,» исключить;
5) в пункте 161 слова «начиная с 2023 года» исключить;
6) пункт 162 изложить в следующей редакции:
«162. В случае непредставления документа, указанного в пункте 161 

настоящего Положения, соглашение не заключается.»;
7) в пункте 181:



2

в абзаце первом слова «(в 2022 году в срок до 12 декабря)» исключить;
в подпункте 11:
в абзаце четвертом слова «в случае предоставления субсидий начиная с 

2023 года -»  исключить;
абзац пятый признать утратившим силу;
8) в пункте 182:
в абзаце первом слова «(в 2022 году в срок до 15 декабря)» исключить;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«основания, указанные в подпунктах 1 (для муниципальных 

образований Иркутской области, указанных в подпункте 2 пункта 181 
настоящего Положения), 4 пункта 13 настоящего Положения.».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидии из областного 
бюджета местным бюджетам на строительство генерирующих объектов на 
основе возобновляемых источников энергии, модернизацию и реконструкцию 
существующих объектов, вырабатывающих тепловую и электрическую 
энергию с использованием высокоэффективного энергогенерирующего 
оборудования с альтернативными источниками энергии, и субсидии на 
содействие развитию и модернизации электроэнергетики в Иркутской 
области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 15 июня 2016 года № 366-пп, следующие изменения:

1) в пункте 8:
подпункты 2, 21 признать утратившими силу;
подпункт 9 признать утратившим силу;
2) в пункте 82 слова «1 августа» заменить словами «31 октября»;
3) подпункт 41 пункта 9 дополнить словами «, подписанное главой 

муниципального образования, о финансировании реализации 
соответствующего мероприятия за счет средств местного бюджета в году 
предоставления субсидий в объеме, соответствующем размеру 
финансирования реализации соответствующего мероприятия за счет средств 
местного бюджета (Д), рассчитываемому в соответствии с подпунктом 4 
настоящего пункта»;

4) в подпункте 2 пункта 111 слова «соответствия условиям, 
установленным подпунктами 2, 21 пункта 8» заменить словами 
«представления документов, указанных в подпунктах 4, 41 пункта 9»;

5) в пункте I I 3:
в подпункте 2 цифры «, 3,5» исключить;
подпункты 3, 4 признать утратившими силу;
6) в подпункте 1 пункта 117 цифры «21» заменить цифрой «3»;
7) в пункте 131 слова «начиная с 2023 года» исключить;
8) пункт 132 изложить в следующей редакции:
«132. В случае непредставления документа, указанного в пункте 131 

настоящего Положения, соглашение не заключается.»;



3

9) в пункте 135 слова «условиям, установленным подпунктами 7, 9» 
заменить словами «условию, установленному подпунктом 7»;

10) приложение 3 изложить в новой редакции (прилагается).
3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на оказание 
содействия по приведению в надлежащее состояние объектов электросетевого 
хозяйства садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ с 
последующей передачей электрических сетей территориальным сетевым 
организациям, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 12 марта 2018 года № 183-пп, следующие изменения:

1) подпункты 3, З1 пункта 5 признать утратившими силу;
2) подпункт 51 пункта 6 дополнить словами «, подписанное главой 

муниципального образования, о финансировании реализации мероприятий за 
счет средств местного бюджета в году предоставления субсидий в объеме не 
менее размера финансирования реализации мероприятий за счет средств 
местного бюджета (Д;), рассчитываемого в соответствии с подпунктом 5 
настоящего пункта»;

3) в пункте 143:
в подпункте 2 цифры «4, 6,» исключить;
подпункты 3, 4 признать утратившими силу;
4) в подпункте 1 пункта 146 цифры «З1,» исключить;
5) в пункте 161 слова «начиная с 2023 года» исключить;
6) пункт 162 изложить в следующей редакции:
«162. В случае непредставления документа, указанного в пункте 161 

настоящего Положения, соглашение не заключается.».
4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, 
находящихся в муниципальной собственности, с финансовой поддержкой 
государственной корпорации -  Фонда содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 12 мая 2020 года № 322-пп, следующие изменения:

1) в пункте 7:
подпункты 3, 4 признать утратившими силу;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) наличие договора о предоставлении финансовой поддержки за счет 

средств Фонда на реализацию проекта модернизации, заключенному Фондом 
с Иркутской областью и соответствующим муниципальным образованием 
Иркутской области (далее -  Договор);»;

подпункт 13 признать утратившим силу;
2) в пункте 10:



4

подпункт 2 признать утратившим силу;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 

подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий по модернизации в году предоставления субсидий в 
объеме, соответствующем размеру финансирования реализации мероприятия 
по модернизации за счет средств местного бюджета (Mi), определяемому по 
следующей формуле:

Mi = P n iX (100% - Vi),

где:
Pllj -  объем потребности софинансирования реализации мероприятия по 

модернизации соответствующего муниципального образования Иркутской 
области за счет средств областного бюджета (без учета средств Фонда) 
согласно Договору;

Vi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области 
(в процентах) объема расходного обязательства соответствующего 
муниципального образования Иркутской области на год предоставления 
субсидий, утвержденный правовым актом Правительства Иркутской 
области;»;

3) в подпункте 2 пункта 12 слова «3 (в случае предоставления субсидий 
в 2022 году),» исключить;

4) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Распределение субсидий между муниципальными образованиями 

Иркутской области утверждается законом Иркутской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»;

5) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Для заключения соглашения орган местного самоуправления 

муниципального образования Иркутской области представляет в 
министерство выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий по модернизации в году предоставления субсидий в 
объеме, необходимом для их реализации (в части финансирования реализации 
проекта модернизации за счет бюджетных средств), включая размер 
планируемых к предоставлению субсидий.

В случае непредставления документа, указанного в абзаце первом 
настоящего пункта, соглашение не заключается.»;

6) в подпункте 1 пункта 22 цифры «, 13» исключить;
7) в пункте 23 цифры «,13» исключить.
5. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области, возникающих



5

при реализации мероприятий по проектированию, строительству, 
реконструкции, техническому перевооружению, капитальному ремонту 
объектов коммунальной инфраструктуры, а также технологическому 
присоединению к сетям инженерно-технического обеспечения, источником 
финансового обеспечения расходов на реализацию которых является 
бюджетный кредит из федерального бюджета бюджету Иркутской области на 
финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 19 ноября 2021 года № 870-пп, следующие изменения:

1) подпункты 2, 21 пункта 7 признать утратившими силу;
2) подпункт З1 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«З1) гарантийное письмо, подписанное главой муниципального 

образования Иркутской области, о финансировании реализации мероприятий 
за счет средств местного бюджета в году предоставления субсидий в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации мероприятий i-ro 
муниципального образования Иркутской области за счет средств местного 
бюджета (Mi), определяемому в соответствии с пунктом 12 настоящего 
Положения (в случае предоставления субсидий во втором году планового 
периода);»;

3) в подпункте 1 пункта I I 1:
в абзаце третьем слова «в случае предоставления субсидий начиная с 

2023 года -»  исключить;
абзац четвертый признать утратившим силу;
4) в пункте 114:
в подпункте 2 слова «в случае предоставления субсидий начиная 

с 2023 года -»  исключить;
подпункт 3 признать утратившим силу;
5) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Распределение субсидий между муниципальными образованиями 

Иркутской области утверждается законом Иркутской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»;

6) в пункте 15 слова «начиная с 2023 года» исключить;
7) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. В случае непредставления документа, указанного в пункте 15 

настоящего Положения, соглашение не заключается, субсидии не 
предоставляются.»;

8) в пункте 162 слова «, соглашение расторгается» исключить;
9) в пункте 18 слова «условиям, установленным подпунктами 6, 7» 

заменить словами «условию, установленному подпунктом 6»;
10) приложение признать утратившим силу.
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации



6

Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 19 апреля 2023 года № 334-пп

«Приложение 3
к Положению о предоставлении 
субсидии из областного бюджета 
местным бюджетам на строительство 
генерирующих объектов на основе 
возобновляемых источников энергии, 
модернизацию и реконструкцию 
существующих объектов, 
вырабатывающих тепловую и 
электрическую энергию с
использованием высокоэффективного 
энергогенерирующего 
оборудования с альтернативными 
источниками энергии, и субсидии на 
содействие развитию и модернизации 
электроэнергетики в Иркутской области

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

При реализации мероприятий по строительству генерирующих объектов 
на основе возобновляемых источников энергии, модернизации и 
реконструкции существующих объектов, вырабатывающих тепловую и 
электрическую энергию с использованием высокоэффективного 
энергогенерирующего оборудования с альтернативными источниками 
энергии:________________________________ __________ ___________________

№
п/п Наименование критерия оценки Значение критерия 

оценки
Количество

баллов

1

Наличие предпроектных проработок 
(технико-экономических обоснований, 
обоснований инвестиций, результатов 

энергетических обследований)

Наличие 2

Отсутствие 0

2 Срок окупаемости мероприятия

Менее трех лет 6

От трех до семи лет 4

Свыше семи лет 1

3 Прогнозируется 4



2

Наличие социального эффекта за счет 
улучшения качества жизни населения 

(бесперебойное энергоснабжение, 
снижение себестоимости производства 
энергетических ресурсов, повышение 

качества предоставления услуг тепло- и 
электроснабжения населения)

Не прогнозируется 0

4
Применение передовых технологий, 

оборудования и технических решений при 
реализации мероприятия

Применяются 4

Не применяются 0

5
Возможность привлечения внебюджетных 

источников софинансирования 
реализации мероприятия

Наличие 4

Отсутствие 0

6
При реализации мероприятия имеется 

возможность организации новых рабочих 
мест

Наличие 4

Отсутствие 0

Включение муниципального образования 
Иркутской области в перечень 

монопрофильных муниципальных 
образований Российской Федерации 

(моногородов), утвержденный правовым 
актом Правительства Российской 

Федерации

Включено 4

7
Не включено 0

При реализации мероприятий по строительству, реконструкции 
объектов электросетевого хозяйства (капитальные вложения в объекты 
муниципальной собственности инженерной инфраструктуры, которые 
осуществляются из местных бюджетов), капитальному ремонту объектов 
электросетевого хозяйства, относящихся к муниципальной собственности:

№
п/п Наименование критерия оценки Значение критерия 

оценки
Количество

баллов

1

Наличие предпроектной проработки 
(технико-экономических обоснований,

Наличие 4

результатов энергетических 
обследований) Отсутствие 0

2

Наличие социального эффекта за счет 
улучшения качества жизни населения 

(бесперебойное энергоснабжение, 
напряжение сети, соответствующее 

стандартам качества)

Прогнозируется 6

Не прогнозируется 0

Критическое
состояние 4

3 Техническое состояние объектов 
электросетевого хозяйства

Неудовлетворительное
состояние 3

У довлетворительное 
состояние 0



3

От 40 до 
50 процентов 

включительно
0

4 Уровень физического износа объектов
От 50 до 70 процентов 

включительно 2

электросетевого хозяйства От 70 до 80 процентов 
включительно 6

Свыше 80 процентов 8

Ниже 40 процентов 
включительно

0

5 Снижение технологических нарушений
От 40 до 60 процентов 

включительно 4

на объектах электросетевого хозяйства От 60 до 80 процентов 
включительно 6

Свыше 80 процентов 8

f.

Включение муниципального 
образования Иркутской области в 

перечень монопрофильных 
муниципальных образований 

Российской Федерации (моногородов), 
утвержденный правовым актом 

Правительства Российской Федерации

Включено 4

Не включено 0

При реализации мероприятий по постановке на учет и оформлению 
права муниципальной собственности на бесхозяйные объекты недвижимого 
имущества, используемые для передачи электрической, тепловой энергии, 
водоснабжения и водоотведения (далее -  бесхозяйные объекты):___________

№
п/п Наименование критерия оценки Значение критерия 

оценки
Количество

баллов

1

Наличие социального эффекта за счет 
улучшения качества жизни населения 

(бесперебойное энергоснабжение, 
напряжение сети, качество развития 

коммунальной инфраструктуры, 
соответствующее стандартам)

Прогнозируется 4

Не прогнозируется 0

2

Планируемый срок постановки 
бесхозяйных объектов на 

государственный кадастровый учет и 
оформления права муниципальной 

собственности на них

Менее двух лет 4

Два года и более 0

3

Включение муниципального образования 
Иркутской области в перечень 

монопрофильных муниципальных 
образований Российской Федерации 

(моногородов), утвержденный правовым

Включено 2

Не включено 0



4

актом Правительства Российской 
Федерации

При реализации мероприятий по государственной регистрации права 
муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества, 
используемые для передачи электрической, тепловой энергии, водоснабжения 
и водоотведения:

№
п/п Наименование критерия оценки Значение критерия 

оценки
Количество

баллов

1

Наличие социального эффекта за счет 
улучшения качества жизни населения 

(бесперебойное энергоснабжение, 
напряжение сети, качество развития 

коммунальной инфраструктуры, 
соответствующее стандартам)

Прогнозируется 4

Не прогнозируется 0

2

Планируемый срок постановки объектов 
недвижимого имущества, используемых 
для передачи электрической, тепловой 

энергии, водоснабжения и 
водоотведения, включенных в реестр 

муниципального имущества 
соответствующего муниципального 
образования Иркутской области, на 
государственный кадастровый учет

Менее четырех месяцев 4

Четыре месяца и более 0

3

Включение муниципального образования 
Иркутской области в перечень 

монопрофильных муниципальных 
образований Российской Федерации 

(моногородов), утвержденный правовым 
актом Правительства Российской 

Федерации

Включено 2

Не включено 0


